Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Ekonomická fakulta

Katedra účetnictví a financí

Studijní program: 6208 B Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

B A K A L Á Ř S K Á P R Á C E

Analýza výsledku hospodaření - souměření nákladů a

výnosů ve sledované firmě Liberty-Victory s.r.o.

Vedoucí bakalářské práce: Autor:

Ing. Jaroslav Svoboda, Ph.D. Jitka Vaňková

______________________________________________________________________

2011

Prohlášení

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci na téma Analýza výsledku hospodaření -

souměření nákladů a výnosů ve sledované firmě Liberty-Victory s.r.o .jsem vypracovala

samostatně pouze s pouţitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované

literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této

kvalifikační práce, Souhlasím dále s tím, aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněný posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Horaţďovicích dne 2.1.2011

…………………..………………………………

Jitka Vaňková

Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi zapůjčili potřebnou literaturu nebo mě jakkoli

podpořili při psaní této bakalářské práce. Zejména děkuji mému vedoucímu Ing.

Jaroslavu Svobodovi, Ph.D., který mi pomohl s výběrem tématu a s nímţ jsem měla

moţnost podrobně konzultovat náplň této práce. Dále děkuji firmě Liberty-Victory s.r.o.

za laskavé poskytnutí podnikových písemností a informací ke zpracování praktické části

bakalářské práce.

1

OBSAH

OBSAH ...................................................................................................................................... 1
ÚVOD ......................................................................................................................................... 3
LITERÁRNÍ REŠERŠE........................................................................................................... 4

1. Struktura a funkce podnikového účetnictví ................................................................... 4
2. Obecné vymezení nákladů a výnosů ................................................................................ 6

2.1 Pojetí nákladů ve finančním účetnictví .............................................................. 7

2.2 Pojetí nákladů v manaţerském účetnictví .......................................................... 8

3. Věcná a časová souvislost nákladů a výnosů .................................................................. 8

3.1 Věcná souvislost................................................................................................. 9

3.2 Časová souvislost ............................................................................................... 9

4. Členění nákladů .............................................................................................................. 10

4.1 Explicitní a implicitní náklady ......................................................................... 10

4.2 Kalkulační členění nákladů .............................................................................. 10

4.3 Druhové členění nákladů .................................................................................. 11

4.4 Členění nákladů podle závislosti na objemu výstupu/výroby .......................... 12

5. Členění výnosů ................................................................................................................ 14
6. Výsledek hospodaření, jeho sloţky, kategorie a zobrazení v účetních výkazech ...... 15

7. Výsledovka a vazba účetních agend na vykázání výsledku hospodaření .................. 19
8. Rozpočetnictví ................................................................................................................. 20

8.1 Cíle a úkoly rozpočtů ....................................................................................... 20

8.2 Základní funkce rozpočtu ................................................................................. 21

9. Kalkulace ......................................................................................................................... 22

9.1 Všeobecný kalkulační vzorec ........................................................................... 23

9.2 Způsob stanovení vlastních nákladů na kalkulační jednici .............................. 25

9.3 Kalkulační systém podniku .............................................................................. 27

9.3.1 Propočtová kalkulace ................................................................................ 27

9.3.2 Operativní kalkulace ................................................................................. 27
9.3.3 Plánová kalkulace ..................................................................................... 28
9.3.4 Výsledná kalkulace ................................................................................... 28

9.4 Metody kalkulace ............................................................................................. 28
9.4.1 Kalkulace metodou ABC .......................................................................... 29

METODIKA ............................................................................................................................ 31
10. Cíl a obsah ....................................................................................................................... 31
11. Pouţité metody ................................................................................................................ 31

11.1 Metoda pozorování ....................................................................................... 31

11.2 Metoda rozhovoru ........................................................................................ 31

11.3 Metoda experimentu ..................................................................................... 31

11.4 Metoda analýzy ............................................................................................ 31

11.5 Metoda indukce ............................................................................................ 32

12. Metodický postup ............................................................................................................ 32
PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 35
13. Charakteristika podniku ................................................................................................ 35

2

13.1 Předmět podnikání ........................................................................................ 35

13.2 Počet pracovníků .......................................................................................... 35

13.3 Výrobní program .......................................................................................... 35

13.4 Organizační struktura ................................................................................... 36

14. Výchozí metody souměření nákladů a výnosů ............................................................. 36

14.1 Sledování struktury nákladů ......................................................................... 36

14.2 Výchozí kalkulační vzorec firmy ................................................................. 37

14.3 Systém účetních dokladů .............................................................................. 38

15. Opatření pro sledování vazby nákladů a výnosů ......................................................... 39

15.1 Účelové členění nákladů a výnosů dle středisek .......................................... 39

15.2 Účelové členění nákladů a výnosů dle zakázek ........................................... 40

15.3 Nový systém oběhu účetních dokladů .......................................................... 41

15.4 Stanovení kalkulační jednice ........................................................................ 44

15.5 Tvorba jednotného ceníku pracovních operací ............................................. 45

15.6 Stanovení výkonových norem na jednici ..................................................... 46

15.7 Zavedení systému kontroly denní produktivity práce .................................. 46

15.8 Zjištění dopadu zavedených změn ................................................................ 47

15.9 Stanovení jiného typu kalkulačního vzorce .................................................. 50

15.9.1 Kalkulace metodou ABC .......................................................................... 51

15.10 Stanovení bodu zvratu .................................................................................. 55

16. Analýza získaných výsledků .......................................................................................... 60
ZÁVĚR .................................................................................................................................... 64

SUMMARY ............................................................................................................................. 66
SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY ................................................................................... 68

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................. 70
SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................ 70

SEZNAM GRAFŮ .................................................................................................................. 70
PŘÍLOHY ................................................................................................................................ 72

3

ÚVOD

Ve své účetní praxi se setkávám s manaţery, kteří hodnotí úspěšnost firmy především

podle výše dosaţeného obratu a výše zisku. Zdánlivě jde o vhodný mechanismus

kontroly, ovšem můţe být nedostačující pro odhalení případného rizika nízké efektivity

výroby a moţné budoucí ztráty z podnikání. Otázkou není jen růst výnosů, stejně

důleţité je sledování struktury nákladů a pokud není věnována zároveň pozornost

souměření nákladů a výnosů, můţe docházet k finančním ztrátám, které nemusí být při

běţné kontrole účetních dokladů a výkazů odhaleny.

Následující práce bude zaměřena na analýzu výsledku hospodaření – souměření nákladů

a výnosů ve sledované firmě Liberty-Victory s.r.o.. Cílem je upozornit na jednu

z moţných příčin ekonomického neúspěchu firem, kterou je absence mechanismu

souměření nákladů a výnosů, poskytnout návod na takový způsob vedení účetnictví a

oběhu účetních dokladů, který je schopen samokontroly nákladů a výnosů pomocí

vazby mezi jednotlivými doklady. Dále analyzovat faktory ovlivňující tvorbu výsledku

hospodaření sledované firmy a navrhnout ekonomicky vhodná opatření.

Práce bude cenným přínosem pro libovolný podnikatelský subjekt a návodem pro účetní

praxi především pro firmy působící ve výrobní sféře, neboť ze zkušeností výrobní

textilní firmy studie vychází.

V první části budou uvedena teoretická východiska, praktická část se bude věnovat

popisu činnosti konkrétní firmy, bude nastíněna její organizační struktura, struktura

nákladů a výnosů, kalkulační systém, budou demonstrována opatření, která byla za

účelem zvýšení výsledku hospodaření do účetnictví od roku 2009 jiţ aplikována a bude

zhodnocen jejich ekonomický přínos. Následně budou vysledovány faktory, které


[…]


Účtová třída 5 - Náklady

50 - Spotřebované nákupy
500 - Spotřebované nákupy

501 - Spotřeba materiálu

502 - Spotřeba energie
503 - Spotřeba ostatních

neskladovatelných dodávek

504 - Prodané zboţí

51 - Sluţby

510 - Sluţby
511 - Opravy a udrţování

512 - Cestovné

513 - Náklady na reprezentaci
518 - Ostatní sluţby

52 - Osobní náklady
520 - Osobní náklady

521 - Mzdové náklady

522 - Příjmy společníků a členů druţstva
ze závislé činnosti

523 - Odměny členům orgánů společnosti

a druţstva
524 - Zákonné sociální pojištění

525 - Ostatní sociální pojištění

526 - Sociální náklady individuálního
podnikatele

527 - Zákonné sociální náklady

528 - Ostatní sociální náklady

53 - Daně a poplatky
530 - Daně a poplatky

531 -Daň silniční

532 - Daň z nemovitosti
538 - Ostatní daně a poplatky
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54 - Jiné provozní náklady

540 - Jiné provozní náklady
541 - Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku
542 - Prodaný materiál

543 - Dary

544 - Smluvní pokuty a úroky z prodlení
545 - Ostatní pokuty a penále

546 - Odpis pohledávky

548 - Ostatní provozní náklady
549 - Manka a škody

55 - Odpisy, rezervy a opravné poloţky

provozních nákladů

551 - Odpisy dlouhodobého nehmotného

a hmotného majetku
552 - Tvorba zákonných rezerv

554 - Tvorba ostatních rezerv

555 - Zúčtování komplexních nákladů
příštích období

557 - Zúčtování oprávky k opravné

poloţce k nabytému majetku
558 - Tvorba zákonných opravných

poloţek

559 - Tvorba opravných poloţek

56 - Finanční náklady

560 - Finanční náklady
561 - Prodané cenné papíry a podíly

562 - Úroky

563 - Kurzové ztráty
564 - Náklady z přecenění majetkových

cenných papírů

566 - Náklady z finančního majetku
567 - Náklady z derivátových operací

568 - Ostatní finanční náklady

569 - Manka a škody na finančním
majetku

57 - Rezervy a opravné poloţky

finančních nákladů

574 - Tvorba rezerv

579 - Tvorba opravných poloţek

58 - Mimořádné náklady

580 - Mimořádné náklady

581 - Náklady na změnu metody
582 - Škody

584 - Tvorba rezerv

588 - Ostatní mimořádné náklady
589 - Tvorba opravných poloţek

59 - Daně z příjmů a převodové účty
591 - Daň z příjmů z běţné činnosti -

splatná

592 - Daň z příjmů z běţné činnosti -
odloţená

593 - Daň z příjmů z mimořádné činností

- splatná
594 - Daň z příjmu z mimořádné činnosti

- odloţená

595 - Dodatečné odvody daně z příjmů
596 - Převod podílu na výsledku

hospodaření společníkům

597 - Převod provozních nákladů
598 - Převod finančních nákladů

Účtová třída 6 - Výnosy

60 - Trţby za vlastní výkony a zboţí

600 - Trţby za vlastní výkony a zboţí
601 - Trţby za vlastní výrobky

602 - Trţby z prodeje sluţeb

604 - Trţby za zboţí

61 - Změny stavu vnitropodnikových

zásob
610 - Změny stavu vnitropodnikových

zásob

611 - Změna stavu nedokončené výroby
612 - Změna stavu polotovaru

613 - Změna stavu výrobku

614 - Změna stavu zvířat

62 - Aktivace
620 - Aktivace

621 - Aktivace materiálu a zboţí

622 - Aktivace vnitropodnikových sluţeb
623 -Aktivace dlouhodobého

nehmotného majetku

624 -Aktivace dlouhodobého hmotného
majetku

64 - Jiné provozní výnosy
640 - Jiné provozní výnosy.

641 - Trţby z prodeje dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku
642 - Trţby z prodeje materiálu

644 - Smluvní pokuty a úroky z prodlení

646 - Výnosy z odepsaných pohledávek
648 - Ostatní provozní výnosy

65 - Zúčtování rezerv a opravných

poloţek provozních výnosů

652 - Zúčtována zákonných rezerv

654 - Zúčtování ostatních rezerv
655 - Zúčtování komplexních nákladů

příštích období

657 - Zúčtování oprávky k opravné
poloţce k nabytému majetku

658 - Zúčtování zákonných opravných

poloţek
659 - Zúčtování opravných poloţek

66 - Finanční výnosy
660 - Finanční výnosy

661 - Trţby z prodeje cenných papírů a

podílů
662 - Úroky

663 - Kurzové zisky

664 - Výnosy z přecenění majetkových
cenných papírů

665 - Výnosy z dlouhodobého finančního

majetku
666 - Výnosy z krátkodobého finančního

majetku

667 - Výnosy z derivátových operaci
668 - Ostatní finanční výnosy

67 - Zúčtování rezerv a opravných

poloţek finančních výnosů

674 - Zúčtování rezerv

679 - Zúčtování opravných poloţek

68 - Mimořádné výnosy

680 - Mimořádné výnosy

681 - Výnosy ze změny metody
684 - Zúčtování rezerv

688 - Ostatní mimořádné výnosy

689 - Zúčtování opravných poloţek

69 - Převodové účty

697 - Převod provozních výnosů
698 - Převod finančních výnosů

Účtová třída 7 - Závěrkové a

podrozvahové účty

70 - Účty rozvaţné
701 - Počáteční účet rozvaţný

702 - Konečný účet rozvaţný

71 - Účet zisků a ztrát

710 - Účet zisků a ztrát

75 aţ 79 - Podrozvahové účty

Účtové třídy 8 a 9 - Vnitropodnikové

účetnictví
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