## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Katedra:</b> Katedra účetnictví a financí
<b>Student:</b> Jitka Vaňková
<b>Studijní obor:</b> Účetnictví a finanční řízení podniku
<b>Název bakalářské práce:</b> Analýza výsledku hospodaření - souměření nákladů a výnosů ve sledované firmě Liberty-Victory s.r.o.
<b>Oponent bakalářské práce:</b> Ing. Pavel Kollar
<b>Povolání oponenta:</b>

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

## **Celkové hodnocení práce**

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## **Otázky k obhajobě**

*Otázka 1:* Některé firmy zaměstnávají z důvodu udržení konkurenceschopnosti levnější pracovní sílu ze zahraničí. Jaké jsou možnosti z tohoto hlediska v případě analyzované firmy?

*Datum:* 19. 05. 2011

*Podpis oponenta bakalářské práce:*